
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Elisa Maria Sence Ramos

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Elisa Maria Sence Ramos

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Segunda-feira, 22

de outubro de 2018

Edição 222

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Gabinete do Prefeito

Decreto nº 286/2018

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.801 de 27/12/2017, publicada em 02/01/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
1.354.436,70 (um milhão, trezentos e cinquenta e quatro mil, quatrocentos e trinta 
e seis reais, setenta centavos), nas dotações referentes às ações dos Programas de 
Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E 
ESPORTE 

 10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO 

 1.12.306.0046.2478 - MERENDA ESCOLAR - ESCOLAS 
MUNICIPAIS 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           1.300.000,00

 TOTAL DA UG 1.300.000,00

 270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 2.08.244.0013.4012 - VIGILANCIA SOCIOASSISTENCIAL 

     FONTE 0229000000 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                               5.000,00

 2.08.244.0095.4174 - APOIO ADMIN. - FUNDO MUN. DE 
ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 

     FONTE 0229000000 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                               10.000,00

 TOTAL DA UG 15.000,00

 330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE 

 33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE 

 2.08.243.0063.4383 - CURSO LIVRE DE QUALIFICACAO 
PROFISSIONAL. 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           11.610,50

 2.08.243.0097.4387 - ACOLHIMENTO INSTITUC. DE CRIANCAS E 
ADOLESCENTES 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           27.826,20

 TOTAL DA UG 39.436,70

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E 
ESPORTE 

 10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO 

 1.12.306.0046.2478 - MERENDA ESCOLAR - ESCOLAS 
MUNICIPAIS 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

1.300.000,00

 TOTAL DA UG 1.300.000,00

 270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 2.08.122.0013.4435 - APOIO A ORGANIZACAO E GESTAO DO 
SUAS - IGDSUAS 

     FONTE 0229000000 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                               15.000,00

 TOTAL DA UG 15.000,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 222  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 22 de outubro de 2018

 330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE 

 33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE 

 1.04.122.0095.2441 - APOIO ADMINISTRATIVO - FMIJ 

     FONTE 0144000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

19.436,70

 2.08.243.0097.4385 - CAPACITACAO INTRODUTORIA, 
CONTINUADA E PRATICA 

     FONTE 0144000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

10.000,00

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

10.000,00

 TOTAL DA UG 39.436,70

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 19 de outubro de 2018.

������ �!"!#
P�������

Decreto nº 287/2018

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 4º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.801 de 27/12/2017, publicada em 02/01/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
10.000,00 (dez mil reais), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho 
abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.122.0095.4170 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUNDO MUN. DE 
SAUDE 

     FONTE 0214916463 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

10.000,00

 TOTAL DA UG 10.000,00

Art. 2º - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de Superavit Financeiro em 31/12/2017, depositado na conta corrente nº. 
91.646-3 do Banco do Brasil, sob a fonte de recurso “0214916463 – FNS CONVENENTE” 

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 19 de outubro de 2018.

������ �!"!#
P�������

Decreto nº 288/2018

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 4º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.801 de 27/12/2017, publicada em 02/01/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, 
para inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de 
R$ 304.000,00 (trezentos e quatro mil reais), nas dotações referentes às ações dos 
Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.122.0095.4170 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUNDO MUN. 
DE SAUDE 

     FONTE 0214624013 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

304.000,00

 TOTAL DA UG 304.000,00

Art. 2º - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de excesso de arrecadação, na fonte 02146624013 – INVESTIMENTOS, 

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 19 de outubro de 2018.

������ �!"!#
P�������

P$�%��!� N°1418/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO a aprovação e classifi cação no Concurso Público Edital nº 
007/CEPUERJ/2014/NÍVEL MÉDIO - EDUCAÇÃO, homologado através da Portaria 
n°1153/2014, publicada em 02 de julho de 2014;

CONSIDERANDO a Ação de Obrigação de fazer ajuizada por JERUSA DA SILVA DA 
HORA FELIZARDO;

CONSIDERANDO a decisão liminar que deferiu a tutela de urgência nos autos da Ação 
de Obrigação de Fazer n° 0023883-36.2017.8.19.0014, proferida pela 3ª Vara Cível da 
Comarca de Campos dos Goytacazes, para que a autora fosse nomeada e empossada no 
cargo de Acompanhante Auxiliar da saúde bucal, previsto no Edital do Concurso Público n° 
007/CEPUERJ/2014/NÍVEL MÉDIO, depois de cumpridas as demais etapas do concurso;

RESOLVE convocar e nomear JERUSA DA SILVA DA HORA FELIZARDO no cargo 
de AUXILIAR DA SAÚDE BUCAL.

A mesma deverá comparecer à Secretaria Municipal de Gestão Pública, portando os 
exames médicos previstos no edital do concurso para a marcação de consulta admissional, 
e, sendo considerado apto, poderá tomar posse no prazo máximo de 30 (trinta) dias 
contados desta publicação, conforme art. 13, §1°, da Lei n° 5.247/1991, momento em que 
serão analisados os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente; 
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última eleição ou certidão de 

quitação eleitoral;
Certifi cado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para os candidatos do sexo 

masculino.
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se for o caso;
Certifi cado de Nascimento (fi lhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos fi lhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Cartório do Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal (www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP; 
Diploma/Certifi cado de conclusão equivalente ao cargo pretendido;
Certifi cado de especialização para o cumprimento do cargo pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante de quitação da anuidade, 

nos casos legalmente previstos, estando com a situação regularizada junto ao Conselho.
Cartão que comprove o número da conta no Banco Santander.
Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO CARGA HORÁRIA 

DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada realizada com dias da semana 
trabalhados, em papel timbrado e carimbado pelo responsável pelo órgão). Nos 
casos de pedido de exoneração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE 
COMPROVAÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO. 

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada à Secretaria da Receita 
Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO RECIBO DE ENTREGA e das atualizações 
e/ou complementações ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de 
declaração de bens e valores fi rmada por ele próprio, em conformidade com o disposto no 
capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 18 de outubro de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P$�%��!� N°1419/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 2462/2017, que nomeou Ana Carolina de 
Oliveira Freitas, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o 
cargo em comissão de Diretora da CE São Mateus, Classifi cação “C”, Símbolo DAS 9, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 19 de outubro  de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P$�%��!� N°1420/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 21/2014, Sibelly Bernardo Almeida, para exercer na Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretora da CE São Mateus, 
Classifi cação “C”, Símbolo DAS 9, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 19 de outubro  de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Superintendência de Entretenimento e Lazer

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 177/2018
PROCESSO Nº. 2018.147.000013-7-PR
CARTA CONVITE Nº. 032/2018
CONTRATADA:  RODRIGUES PROMOÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME 
CNPJ nº: 18.577.686/0001-43
OBJETO: contratação de empresa especializada em serviços de locação de sistema de 
sonorização de médio porte.
VALOR GLOBAL: R$ 78.975,00 (setenta e oito mil, novecentos e setenta e cinco reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado. 
PRAZO DE CONTRATO: 02 (dois) meses. 
DATA DA ASSINATUTA DO CONTRATO: 11/10/2018

Campos dos Goytacazes, 18 de outubro de 2018.

HÉLIO MONTEZANO DE OLIVEIRA NETO
Superintendente de Entretenimento e Lazer



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 222  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 22 de outubro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

CONVOCAÇÃO

Em cumprimento ao item 7.3 do Edital PSS nº 01/2018, publicado em Diário Ofi cial deste 
Município, visando a contratação de professores substitutos 20h, 25h e 35h, convoca-
se, nesta oportunidade, os seguintes candidatos de ampla concorrência aprovados, para 
comparecerem, impreterivelmente, ao Departamento de Recursos Humanos da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esporte, para apresentação da documentação abaixo 
relacionada e habilitação para a função pretendida para validação. Os candidatos deverão 
apresentar: 

ü Cédula de Identidade;
ü CPF;
ü Título de Eleitor com comprovação de regularidade com a Justiça Eleitoral;
ü Documentação comprobatória de nível de escolaridade e formação para o 

cargo pretendido;
ü 01(uma) foto colorida 3X4 recente;
ü Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
ü Certifi cado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para os candidatos 

do sexo masculino;
ü Certidão de Nascimento dos fi lhos menores de 18 anos;
ü Cartão PIS/PASEP;
ü Comprovante de Residência;
ü Certidão Negativa de Antecedentes Criminais.

Informa-se, neste sentido que, em ato contínuo, os candidatos que concluírem com êxito 
esta etapa, receberão encaminhamento para procederem a escolha do local de atuação de 
imediato.

Frise-se que o candidato faltoso sem justifi cativa será considerado desistente do 
certame, facultando-se àqueles com impedimento para comparecimento, a apresentação 
dos documentos referidos por meio de procuração específi ca para este fi m. 

As eventuais justifi cativas deverão ser comunicadas à Comissão Organizadora do 
Processo Seletivo Simplifi cado (COPSS) para análise, sob pena do candidato deixar de 
fazer a escolha do local de atuação sem observância de sua classifi cação.

Neste sentido, seguem os seguintes convocados: 

PROFESSOR II – 25 horas

372º ROBERTA QUINTANILHA PEREIRA PESSANHA

373º ELLEN DE OLIVEIRA GONÇALVES

374º CAMILLA FIDELIS FERREIRA

375º THALYTA GALACIO LANDIM BARRETO

376º EVELIN MOTA MONTEIRO

377º RITA DE CASSIA DE JESUS MIRANDA

378º TAYNÁ SANTOS CONCEIÇÃO

379º AMANDA TOLEDO MACHADO

380º MARIA DE LOURDES TEIXEIRA CASTILHO

381º MARIA DA GLORIA APARECIDA FARIA CAROGIO

382º MARIA GERUZA MORAES PEIXOTO SILVA

383º ROSANIA RIBEIRO FRANÇA

384º MARCELA SIMONE HENRIQUES DE CASTRO

385º DENISE GOMES MATIAS

386º SOLANGE CRISTINA AZEREDO DE JESUS VERLI

387º ANA HELENA DE QUEIROZ VIEIRA RANGEL

388º GLADYS SOARES GAMA DE SOUSA

389º ROSILANE SILVA MIRANDA NASCIMENTO

390º ELOISA ELENA SOARES FELIZARDO OLIVEIRA

391º CARLOS LAILTON BARRETO PERES

Neste sentido, segue cronograma abaixo para o atendimento dos convocados na 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte conforme cronograma que segue 
abaixo:

QUARTA - FEIRA (24/10) – ENTREGA DE DOCUMENTOS/ HABILITAÇÃO/ 
CADASTRO

PROF II 25H

MANHÃ (9H) 20 PROF 
(372º AO 391º)

QUINTA - FEIRA (25/10) – ESCOLHA

PROF 25H

MANHÃ (9H) 20 PROF
(372º AO 391º)

Campos dos Goytacazes, 18 de outubro de 2018.

BRAND ARENARI
Secretário de Educação, Cultura e Esporte.

PORTARIA SMECE Nº 44, de 18 de OUTUBRO de 2018.

Estabelece critérios, normas e procedimentos para o Edital de Matrículas 
Inicial, de Renovação e de Transferência dos alunos nas Unidades Escolares 
da Rede Pública Municipal de Educação de Campos dos Goytacazes para o 
ano letivo de 2019, e dá outras providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE, no uso de 
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 208, inciso I da Constituição da República 
Federativa do Brasil de 1988, em que o dever do Estado com a educação será efetivado 
mediante a garantia de educação básica obrigatória e gratuita dos 4 (quatro) aos 17 
(dezessete) anos de idade, assegurada inclusive sua oferta gratuita para todos os que a 
ela não tiveram acesso na idade própria;

CONSIDERANDO o disposto no inciso X do artigo 4° da Lei Federal N° 9.394, de 20 
de dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional, onde 
é assegurada a garantia de vaga na escola pública de Educação Infantil ou de Ensino 
Fundamental, mais próxima da residência, a toda criança a partir do dia em que completar 
4 (quatro) anos de idade;

CONSIDERANDO o previsto no inciso V do artigo 53 da Lei Federal N° 8.069, de 13 
de julho de 1990, que dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente e dá outras 
providências, onde se estabelece o acesso à escola pública e gratuita próxima da residência;

CONSIDERANDO a Lei Federal N.º 13.146, de 6 de julho de 2015, que institui a Lei 
Brasileira de Inclusão da Pessoa com Defi ciência (Estatuto da Pessoa com Defi ciência);

CONSIDERANDO os incisos I, II e III do artigo 4° da Resolução CNE/CEB N.º 4, de 2 
de outubro de 2009, que institui Diretrizes Operacionais para o Atendimento Educacional 
Especializado na Educação Básica, modalidade Educação Especial;

CONSIDERANDO a Nota Técnica N.º 04/2014/MEC/SECADI/DPEE, que dispõe sobre 
orientação quanto a documentos comprobatórios de alunos com defi ciência, transtornos 
globais do desenvolvimento e altas habilidades/superdotação no Censo Escolar;

CONSIDERANDO a Lei Estadual N.º 6.683, de 15 de janeiro de 2014, que torna 
obrigatria a inscrição do grupo sanguíneo e do fator RH nas fi chas escolares dos alunos 
das Redes Pública e Particular de ensino no âmbito do Estado do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO a necessidade de adequação aos critérios na captação de alunos 
para atendimento em creches e escolas da Rede Pública Municipal de Ensino;

CONSIDERANDO a necessidade de previsão de atendimento na priorização da 
lista de matrícula para crianças em situação de violência doméstica e em situações de 
vulnerabilidade social;

CONSIDERANDO a necessidade de previsão de atendimento para a criança em 
situação de acolhimento institucional, cuja inserção em creche seja condição para 
reintegração familiar conforme estudos dos Serviços de Acolhimento e/ou CREAS e/ou 
Conselho Tutelar;

CONSIDERANDO a necessidade de priorização aos alunos, fi lhos de mães 
adolescentes, na perspectiva de oportunizá-las condições à continuidade dos seus estudos, 
sem interrupção;

CONSIDERANDO a elevada demanda para matrículas nas creches da Rede Pública 
Municipal de Ensino, tornando necessário cadastro de enfi leiramento no Cadastro Geral de 
Pessoas Diretamente Envolvidas na Vida Escolar do Repositório Municipal da Demanda 
por Vaga no Sistema de Ensino Escolar Municipal, para fi ns de atendimento em casos de 
desistência (antes de efetivação da Matrícula Inicial) ou evasão (durante o ano letivo);

CONSIDERANDO a necessidade de comprovação da veracidade das informações 
declaradas pelo responsável legal do aluno e dos documentos acostados no ato da 
Matrícula, para garantir a lisura no processo de Matrícula na Rede Municipal de Ensino; 

CONSIDERANDO a necessidade de promover o respeito ao Princípio da Igualdade 
Substancial, insculpido na Constituição da República Federativa do Brasil de 1988, 
buscando-se a correção das disparidades fáticas e a efetivação do princípio da dignidade 
da pessoa humana através da isonomia;

RESOLVE:

Art.1. ° Instituir a realização da Matrícula em todas as suas fases, para o ano letivo de 
2019, nas Unidades Escolares de Educação Infantil, nas modalidades Creche e Pré-Escola, 
de Ensino Fundamental, de Educação de Jovens e Adultos e de Educação Especial da Rede 
Pública do Sistema Municipal de Ensino de Campos dos Goytacazes, em consonância com 
as disposições constantes nesta Portaria.

Art. 2. ° Para os fi ns previstos no artigo 1.º, fi ca aprovado o Edital que acompanha 
a presente Portaria, com as normas, critérios e procedimentos fi xados pela Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esporte de Campos dos Goytacazes.

 Art. 3. ° As inscrições para Matrículas Iniciais e renovações de Matrículas, para o ano 
letivo de 2019, serão realizadas em toda Rede Pública Municipal de Ensino, em suas 
Unidades Escolares, de acordo com o Cronograma constante no Edital a que se refere o 
artigo anterior, e consolidadas no Cadastro Geral de Pessoas Diretamente Envolvidas na 
Vida Escolar do Repositório Municipal da Demanda por Vaga no Sistema de Ensino Escolar 
Municipal.

Art. 4. ° Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esporte de Campos dos Goytacazes.

Art. 5. ° Esta Portaria e o Edital entram em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes/ RJ, 18 de outubro de 2018.

Brand Arenari
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte

EDITAL

(PORTARIA SMECE Nº 44, de 18 de outubro de 2018)

PROCESSO DE MATRÍCULAS PARA O ANO LETIVO DE 2019, REFERENTES 
AO ATENDIMENTO NA EDUCAÇÃO INFANTIL - MODALIDADES CRECHE E 
PRÉ-ESCOLA , NO ENSINO FUNDAMENTAL, NA EDUCAÇÃO DE JOVENS 
E ADULTOS E NA EDUCAÇÃO ESPECIAL OFERTADAS PELAS UNIDADES 
ESCOLARES DA REDE PÚBLICA DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ

O Município de Campos dos Goytacazes, por intermédio da Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esporte, no uso de suas atribuições e de acordo com as disposições 
regimentais, torna público e de conhecimento dos interessados, que mediante o presente 
Edital, estabelecerá as diretrizes do processo de cadastro, atendimento, matrícula e 
transferência de alunos na Educação Infantil, no Ensino Fundamental, na Educação 
de Jovens e Adultos e na Educação Especial, para o ano letivo de 2019, nas Unidades 
Escolares da Rede Pública do Sistema Municipal de Ensino de Campos dos Goytacazes.

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. A matrícula na Rede Pública do Sistema Municipal de Ensino de Campos dos 
Goytacazes, para o ano letivo de 2019, dar-se-á em consonância com o disposto no 
presente Edital, instituído pela Portaria SMECE N.º 44, de 18 de outubro de 2018, e 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 222  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 22 de outubro de 2018

abrange a Educação Infantil - modalidades Creche e Pré-Escola, o Ensino Fundamental, a 
Educação de Jovens e Adultos e a Educação Especial.

1.2. O presente Edital visa estabelecer os procedimentos de cadastro e as diretrizes 
para a Matrícula nas Unidades Escolares, bem como fi xar os critérios para a distribuição 
das vagas para atendimento e matrícula de alunos na Educação Infantil - modalidades 
Creche e Pré-Escola, no Ensino Fundamental, na Educação de Jovens e Adultos e na 
Educação Especial para o ano letivo de 2019 da Rede Pública Municipal de Ensino de 
Campos dos Goytacazes.

1.3. O atendimento às crianças na Educação Infantil respeitará a faixa etária de três 
meses a três anos, onze meses e vinte e nove dias, em consonância com as diretrizes 
estabelecidas na Lei N.º 9.394/96 e na Resolução SMECE N.º 06/2015.

1.4. O atendimento da Educação Infantil, primeira etapa da Educação Básica, na Rede 
Pública Municipal de Ensino será priorizado para as famílias residentes no Município de 
Campos dos Goytacazes.

1.5. O processo de renovação de Matrícula será realizado no Sistema de Cadastro Geral 
de Pessoas Diretamente Envolvidas na Vida Escolar/Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esporte, a partir do link <www.smece.online/matricula>.

1.5.1 O processo de inscrição para fase de Pré-matrícula e de Matrícula Inicial 
dos candidatos a vagas será realizado em sistema de inscrição on line, a partir do link 
<educacao.campos.rj.gov.br/pre-matricula-2019>.

1.5.2. Entende-se por Matrícula Inicial, o candidato que ingressará, pela primeira vez, 
na Rede Pública Municipal de Ensino de Campos dos Goytacazes.

1.5.3. A inscrição para Pré-matrícula na Educação Infantil da Rede Municipal de 
Ensino de Campos dos Goytacazes não é uma garantia de vaga, haja vista que para 
o preenchimento das vagas disponíveis nas Unidades Escolares serão obedecidos os 
critérios de prioridade, estabelecidos neste Edital, com fi m de zelar pela qualidade e pela 
segurança no atendimento aos alunos da Educação Infantil.

1.6. O cadastro dos dados da Pré-Matrícula que será realizado de forma eletrônica, com 
as informações prestadas pelos candidatos e/ou responsáveis legais no link <educacao.
campos.rj.gov.br/pre-matricula-2019>.

1.7 A efetivação de Matrícula Inicial será realizada na Unidade Escolar, obrigatoriamente, 
com comprovação cadastral obtida junto ao link acima e apresentação dos documentos 
exigidos no item 10.3 do presente Edital, conforme o Cronograma em anexo.

1.8. Para o ingresso na Educação Infantil levar-se-á em consideração a idade mínima 
de três meses e a realização da enturmação dos alunos observará o critério etário.

2.  DAS COMPETÊNCIAS NO ÂMBITO DA SMECE

2.1. Compete ao Departamento de Supervisão Escolar/ Diretoria de Processamento 
de Dados, Estatística e Matrícula, a responsabilidade de acompanhar, certifi car, relatar 
e analisar o processo de Matrícula na Rede Pública Municipal de Ensino, nas Unidades 
Escolares, durante a realização do Cadastro Geral de Pessoas Diretamente Envolvidas na 
Vida Escolar-Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte.

2.2. A Assistência Multiprofi ssional se incumbirá da responsabilidade de planejar, 
executar e avaliar todos os procedimentos relativos ao atendimento dos alunos com 
defi ciência, transtornos globais do desenvolvimento e altas habilidades/superdotação, com 
base nas informações remetidas pela Direção Escolar.

2.3. Compete aos pais ou responsáveis legais informar durante o processo de Matrícula, 
todos os dados necessários ao cadastramento, especialmente nos casos onde o candidato 
à vaga necessitar de transporte escolar, conforme Decreto Municipal nº 23, de 10 de 
fevereiro de 2015, diante das opções sinalizadas no ato da pré-matrícula.

2.3.1 O aluno só poderá ser benefi ciado com o transporte escolar mediante ausência 
comprovada de vagas em escola mais próxima de sua residência.

2.3.2 No caso de aluno optar por unidade escolar com distância superior a 2 km ainda 
que haja vaga em distância inferior, deverá ser dirigido um requerimento fundamentado 
com justifi cativas a SMECE/ Diretoria de Processamento de Dados, Estatística e Matrícula, 
ressaltando que após análise, de acordo com o §2º, do artigo 4° do Decreto Municipal nº 
23/2015, poderá perder o direito de utilização do transporte escolar.

2.3.3. Os dados lançados no link <educacao.campos.rj.gov.br/pre-matricula-2019>  
deverão ser comprovados no ato da efetivação da Matrícula para regularização da mesma, 
sob pena de o aluno ser considerado irregular e, em razão da inobservância das exigências 
documentais, perder também a vaga alcançada.

2.4. Compete ao servidor da Unidade Escolar designado para o cadastramento de 
dados da Matrícula recolher os documentos solicitados para efetivação do processo de 
matrícula e realizar a inserção dos dados e enturmação dos alunos no Cadastro Geral 
de Pessoas Diretamente Envolvidas na Vida Escolar-Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esporte, ressaltando que o descumprimento desta atribuição poderá acarretar 
penalidade administrativa, além do cancelamento da vaga do aluno irregular.

2.5. Caberá à Diretoria de Processamento de Dados, Estatística e Matrícula a 
responsabilidade de acompanhar, executar e cumprir integralmente todo o processo de 
armazenamento de dados para a Matrícula em todas as suas fases.

2.5.1. Compete aos Diretores das Unidades Escolares:

Apresentar as informações necessárias à Diretoria de Processamento de Dados, 
Estatística e Matrícula, até o dia 22 de outubro de 2018, impreterivelmente, para a 
composição do Quadro de Oferta de Vagas para o ano letivo de 2019;

I. Zelar pelo cumprimento da entrega dos documentos exigidos neste Edital bem 
como realizar a inserção dos dados e enturmação dos alunos no Cadastro Geral de Pessoas 
Diretamente Envolvidas na Vida Escolar-Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esporte, fi scalizando o preenchimento das informações fornecidas pelo responsável legal 
do aluno;

II. Realizar os remanejamentos e enturmações até o dia 30 de novembro de 2018, 
com o fi m de organizar o repositório de dados que retratam o perfi l de demanda da Rede 
Pública Municipal de Ensino, ressalvados os casos de alunos em situação de itinerância, 
cuja matrícula será garantida em qualquer época do ano letivo.

2.5.3. Entende-se por situação de itinerância: ciganos, indígenas, povos nômades, 
trabalhadores itinerantes, acampados, artistas, demais trabalhadores em circos, parques 
de diversão e teatro mambembe que se autorreconhecem como tal ou sejam assim 
declarados pelo seu responsável legal.

2.5.4. Compete ao Departamento de Supervisão Escolar designar supervisores 
pedagogos para atuarem junto às Unidades Escolares, com o fi m de proceder a análise e 
verifi cação das informações e/ou documentos atrelados demandados pelo Cadastro Geral 
de Pessoas Diretamente Envolvidas na Vida Escolar/Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esporte durante o processo de Matrícula e quaisquer de suas etapas, além de 
proferir as orientações necessárias.

2.5.5. O servidor público que agir em desconformidade ou com omissão durante 
o processo de Matrícula e em quaisquer de suas etapas, infringindo, desta forma, seus 
deveres previstos neste Edital, poderá sofrer penalidades administrativas constantes no 
Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes.

3. DA PREVISÃO DE VAGAS

3.1. Caberá à Unidade Escolar, após análise dos critérios do número de salas de aula 
existentes, da capacidade física das salas de aula, do quantitativo de alunos previstos 
por turma, de acordo com o Grupo/Ano de Escolaridade/Fase e do número de alunos 
existentes, de acordo com o nível/modalidade de ensino oferecida, informar à Diretoria de 
Processamento de Dados, Estatística e Matrícula a previsão de vagas.

3.2. A Diretoria de Processamento de Dados, Estatística e Matrícula, após coletar os 
dados para composição do Quadro de Vagas, validará as referidas informações e publicará 
versão fi nal do Quadro de Ofertas de Vagas para o ano letivo de 2019 em 02/11/2018. 

4.  DA RENOVAÇÃO DE MATRÍCULA

4.1. As Unidades Escolares da Rede Pública Municipal de Ensino deverão executar o 
processo de renovação de Matrícula dos alunos por meio do Cadastro Geral de Pessoas 
Diretamente Envolvidas na Vida Escolar/Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esporte, a partir do link <www.smece.online/matricula>, no período compreendido entre os 
dias 01/11/2018 a 30/11/2018.

4.2. A renovação de Matrícula é obrigatória e deverá ser devidamente conscientizada, 
através de reuniões, aos pais ou responsáveis legais dos alunos, objetivando informar as 
pendências existentes e proceder atualizações cadastrais.

4.2.1. Cabe às Unidades Escolares zelar pela documentação do aluno.

4.2.2. As reuniões deverão ser lavradas em Atas, contendo as assinaturas dos presentes 
e a relação dos pais ou responsáveis legais e alunos, se maiores de idade. 

4.2.3. Os pais ou responsáveis legais ou alunos maiores de idade, que se ausentarem 
das reuniões, não comparecendo no período estipulado para renovação, deverão aguardar 
o período para a realização da Pré-Matrícula, uma vez que sua vaga estará resguardada 
no período designado para renovação.

4.3. No processo de renovação de Matrícula, o(s) Auxiliar(es) de Secretaria ou 
funcionário(s) que exerça(m) suas funções na Secretaria da Unidade Escolar, deverá(ão) 
conferir e atualizar os dados cadastrais, com arquivamento dos documentos pertinentes 
nas pastas individuais dos alunos, bem como sanar todas as pendências documentais.

4.4. Será oportunizado ao aluno com 15 (quinze) anos completos ou a completar até 
o dia 31 de março de 2019, a garantia de cursar a Educação de Jovens e Adultos no 1.º 
semestre letivo de 2019.

4.5. Será oportunizado ao aluno com 15 (quinze) anos completos ou a completar até 
o dia 31 de julho de 2019, a garantia de cursar a Educação de Jovens e Adultos no 2.º 
semestre letivo de 2019.

4.5.1. A renovação de matrícula dos alunos na Educação de Jovens e Adultos referentes 
ao 2. ° semestre de 2019 serão efetivadas no período de 22/07/2019 à 10/08/2019.

5. DO ENCAMINHAMENTO DE ALUNOS PARA CONTINUIDADE DE ESTUDOS

5.1. As Unidades Escolares da Rede Pública Municipal de Ensino que não oferecerem 
continuidade de estudos, em 2019, deverão realizar reuniões com os pais ou responsáveis 
legais pelos alunos, para indicação de 3 (três) Unidades Escolares da Rede Municipal de 
Ensino de Campos dos Goytacazes como opções para continuidade de estudos.

5.1.1. A Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, por meio do Cadastro 
Geral de Pessoas Diretamente Envolvidas na Vida Escolar, encaminhará os alunos em 
situação descrita anteriormente à Unidade Escolar alocada dentre as opções, no período 
entre 27/11/2018 a 30/11/2018.

5.1.2. As reuniões deverão ser lavradas em atas, contendo as assinaturas dos presentes.

5.1.3. O não comparecimento dos pais ou responsáveis legais na reunião, caberá 
ao Diretor da Unidade Escolar indicar as 3 (três) opções de Unidades Escolares para 
encaminhamento do aluno, tendo como referência a proximidade da residência do aluno.

5.1.4. A indicação de 3 (três) opções de Unidades Escolares, para o encaminhamento 
do aluno dar-se-á conforme critério de prioridade e não de garantia de vaga nas referidas 
Unidades.

5.2. A declaração de transferência será disponibilizada nas Unidades Escolares 
de origem e entregue ao responsável legal ou ao aluno maior de idade, no período de 
03/12/2018 a 07/12/2018 para efetivação da Matrícula na Unidade Escolar com vaga 
disponível.

5.3. A Diretoria de Processamento de Dados, Estatística e Matrícula analisará e publicará 
a versão fi nal da lista de Enturmações 2019 ao fi nal de todo o processo. 

5.4. Caberá ao responsável pelo aluno ou este, se maior de idade, que estiver cursando 
o 9. ° Ano de Escolaridade do Ensino Fundamental ou a IX Fase da Educação de Jovens e 
Adultos em Unidade Escolar da Rede Pública Municipal de Ensino, requerer Matrícula no 
Ensino Médio em outra Rede de Ensino, devido a não competência de oferta desta etapa 
da Educação Básica pelo município. 

5.4.1. A Diretoria de Processamento de Dados, Estatística e Matrícula divulgará relação 
nominal dos alunos concluintes do 9.º Ano de Escolaridade do Ensino Fundamental 
encaminhados para nova rede de ensino para continuidade de estudos no dia 06/12/2018. 

5.4.2. Para ciência e realização da matrícula, a Unidade Escolar de origem deverá afi xar 
a relação nominal dos alunos encaminhados para continuidade de estudos em outra rede 
de ensino.

6. DA MATRÍCULA POR TRANSFERÊNCIA DE ALUNOS DA REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO

6.1. O aluno da Rede Pública Municipal de Ensino de Campos dos Goytacazes, se maior 
de idade ou responsável legal pelo mesmo que desejar Matrícula por Transferência poderá 
fazer tal solicitação em período anterior a Pré-matrícula, ou seja, no período compreendido 
entre 27/11/2018 a 30/11/2018.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 222  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 22 de outubro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

6.2. A efetivação da Matrícula por Transferência deverá ocorrer no período compreendido 
entre 02/01/2019 a 11/01/2019.

6.3. O aluno, se maior de idade ou responsável legal que solicitar a transferência na 
Rede Pública Municipal de Ensino deverá atualizar seus dados na Unidade Escolar de 
origem, inclusive com a apresentação de comprovante de residência, antes da efetuação 
da referida transferência.

7. DA PRÉ- MATRÍCULA 

7.1. A Pré-matrícula para ingresso na Educação Infantil, no Ensino Fundamental, 
na Educação de Jovens e Adultos e na Educação Especial será realizada através link 
<educacao.campos.rj.gov.br/pre-matricula-2019>, no período compreendido entre 
26/11/2018 a 14/12/2018.

7.2. A Pré-Matrícula deverá atender: 
I. Candidatos de outras Redes de Ensino de qualquer região brasileira;

II. Candidatos com necessidades educativas especiais;
III. Candidatos que não estiveram matriculados em nenhuma Unidade Escolar;
IV. Candidatos estrangeiros.

7.3. No ato da inscrição da Pré-Matrícula, os candidatos deverão fornecer os seguintes 
dados:

I. Nome completo do candidato e data de nascimento, conforme Certidão de 
Nascimento ou de Casamento

II. Número do CPF e do RG do candidato à vaga e telefone (s) de contato
III. Número do CPF e do RG do responsável legal do candidato à vaga, se menor de 

idade, e telefone (s) de contato
IV. Informação a respeito da necessidade educativa especial do candidato, se houver, 

constante em Laudo médico ou declaração de acompanhamento/avaliação médica 
V. Rede de Ensino de origem

VI. Endereço completo (logradouro, número, complemento, bairro/localidade, município 
e CEP)
VII. Endereço do local de trabalho do candidato, se maior de idade, e do responsável 
legal
VIII. Se o candidato possui irmão (s) em Unidade (s) Escolar (es) da Rede Municipal de 
Ensino, as quais deseja ingressar, discriminando-a (s)
IX. Três (03) opções de Unidades Escolares distintas da Rede Pública Municipal de 
Ensino de Campos dos Goytacazes, obrigatoriamente.

7.3.1. No término da inscrição, deverá ser entregue ao Candidato ou ao responsável 
pelo mesmo o Comprovante do Cadastro de Pré-Matrícula.

7.3.2. Fica responsabilizado o candidato, quando maior de idade, ou responsável 
durante o cadastramento da Pré-Matrícula por todas as informações prestadas, invalidando 
todo o ato que não observar o cumprimento dos dispositivos desta Portaria.

7.3.3. O candidato será alocado conforme as opções elencadas pelo mesmo no 
Cadastro de Pré-Matrícula, ou, em Unidade Escolar próxima à residência, caso não existam 
vagas nas opções apresentadas.

7.3.4. Para ingresso, exigir-se-á que o candidato tenha a idade mínima prevista, a saber:
I. Na Educação Infantil:

a) Berçário - 0 a 11 meses completos ou a completar até 31/03/2019
b) Maternal I – 01  ano completo ou a completar até 31/03/2019
c) Maternal II - 02 anos completos ou a completar até 31/03/2019
d) Pré-Escolar I (Pré I) - 03 anos completos ou a completar até 31/03/2019
e) Pré-Escolar II (Pré II) - 04 anos completos ou a completar até 31/03/2019
f) Pré-Escolar III (Pré III) - 05 anos completos ou a completar até 31/03/2019.
  

II. No Ensino Fundamental:
a) 1.° Ano de Escolaridade - 06 anos completos ou a completar até 31/03/2019
b) 2.° Ano de Escolaridade - 07 anos completos ou a completar até 31/03/2019
c) 3.° Ano de Escolaridade - 08 anos completos ou a completar até 31/03/2019
d) 4.° Ano de Escolaridade - 09 anos completos ou a completar até 31/03/2019
e) 5.° Ano de Escolaridade - 10 anos completos ou a completar até 31/03/2019
f) 6.° Ano de Escolaridade - 11 anos completos ou a completar até 31/03/2019
g) 7.° Ano de Escolaridade - 12 anos completos ou a completar até 31/03/2019
h) 8.° Ano de Escolaridade - 13 anos completos ou a completar até 31/03/2019
i) 9.° Ano de Escolaridade - 14 anos completos ou a completar até 31/03/2019

III. Na Educação de Jovens e Adultos:
a) I a IX Fase - 15 anos completos ou a completar até 31/03/209, referente ao 1.° 

semestre letivo de 2019
b) I a IX Fase - 15 anos completos ou a completar até 31/07/2019, referente ao 2.° 

semestre letivo.

7.4. A Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte divulgará o resultado da Pré-
Matrícula em 07/01/2019, por meio do link <educacao.campos.rj.gov.br/pre-matricula-2019> 
e as Unidades Escolares deverão afi xar o resultado dessa etapa para ciência do candidato, 
dos pais ou responsáveis legais.

7.5. O candidato que não for contemplado na fase da Pré-Matrícula será incluído, 
automaticamente, no cadastro de enfi leiramento disponibilizado pelo Cadastro de Pré-
Matrícula.

8. DA ALOCAÇÃO DOS CANDIDATOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL (modalidade 
Pré-escola), ENSINO FUNDAMENTAL, EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS E 
EDUCAÇÃO ESPECIAL

8.1. O processo de alocação dos candidatos em Unidade Escolar da Rede Pública 
Municipal de Ensino de Campos dos Goytacazes observará:

I. Quadro de vagas calculadas pelo Cadastro Geral de Pessoas Diretamente 
Envolvidas na Vida Escolar/Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte para o 
ano letivo de 2019

II. Prioridade ao candidato, que for declarado, por ocasião da inscrição no processo 
de Pré-matrícula, portador de necessidades educativas especiais, de acordo com os incisos 
I, II e III do Art. 4. ° da Resolução CNE/CEB N.º 4, de 2 de outubro de 2009
III. Proximidade da residência, conforme o estabelecido no inciso V do art. 53 da Lei 

N.º 8.069/90
IV. Irmão (s) matriculado (s) na Unidade Escolar de interesse do candidato
V. Endereço do local de trabalho do candidato, se maior de idade, ou do responsável 

legal
VI.  Candidato com maior idade em relação aos outros candidatos concorrentes 
àquela vaga, considerando a data de corte etário.

8.2. A ordem ou a data da inscrição efetuada não será considerada para fi ns de 
alocação do candidato, prevalecendo os critérios determinados pela Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura e Esporte, citados no item anterior, ressalvados os candidatos à vaga 
em Creche.

9. DA ALOCAÇÃO DOS CANDIDATOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL (modalidade 
Creche)

9.1. As inscrições para a Educação Infantil - modalidade Creche- estarão abertas 
para todas as crianças com idade entre 3 (três) meses completos a 3 (três) anos e 11 
(onze) meses e vinte e nove dias até o início do ano letivo de 2019, incluindo crianças com 
necessidades educativas especiais.

9.1.1. Será realizado procedimento classifi catório dos candidatos, buscando priorização 
no atendimento, conforme os critérios estabelecidos por este Edital.

9.2. As inscrições para a Educação Infantil - modalidade Creche - para o ano letivo de 
2018 serão realizadas através do Cadastro Geral de Pessoas Diretamente Envolvidas na 
Vida Escolar/Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte.

9.3. No ato da inscrição, o responsável pelos candidatos deverá fornecer as seguintes 
informações cadastrais:

a) Nome completo do candidato à vaga
b) Nome da mãe e do pai ou do responsável legal
c) Número do CPF da mãe e do pai ou do responsável legal
d) Inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) do candidato à vaga
e) Número de Identifi cação Social no Cartão Cidadão (NIS) 
f) Dados constantes na Certidão de Nascimento e no comprovante de residência
g) Número do Cartão Nacional de Saúde (CNS - Cartão do SUS)
h) Registro Sanguíneo
i) Número de telefone fi xo e/ou móvel, 
j) Indicação de até três (três) opções de Unidades Escolares de Educação 

Infantil (modalidade Creche) para fi ns de matrícula do candidato, por ordem de preferência.

9.3.1. Caso, no ato da inscrição, houver qualquer pendência documental, fi ca 
considerado o candidato à vaga com a efetivação da matrícula condicionada a entrega dos 
documentos pendentes.

9.3.2. No ato da inscrição, os interessados deverão assinalar se o candidato está 
contemplado com os seguintes critérios classifi catórios, que serão considerados no 
momento de alocação dos alunos:

I. Candidato com necessidade educativa especial
II. Candidato com irmão participante do procedimento classifi catório para matrícula 

em Creche em 2019
III. Mãe, comprovadamente, trabalhadora
IV. Candidato fi lho de mãe adolescente 
V. Candidato inserido em unidade familiar contemplada por algum Programa Social

VI. Candidato socialmente vulnerável
 
9.3.3. Considera-se unidade familiar o conjunto de pessoas ligadas entre si por laços de 

parentesco ou dependência doméstica que vivem no mesmo domicílio.

9.3.4. Os candidatos com irmãos nascidos na mesma data terão assegurados os 
mesmos direitos.

9.3.5. Consideram-se candidatos socialmente vulneráveis:
a) Crianças inseridas em serviço de acolhimento familiar ou institucional, no mínimo 

nos últimos 6 (seis) meses
b) Crianças cuja unidade familiar seja assim considerada em razão da renda familiar 

autodeclarada no ato do cadastro de dados da pré-matrícula

9.3.6. A ordem da inscrição não será considerada na alocação do candidato.

9.3.7. Caso os critérios de desempate sejam aplicados na ordem sucessiva em que se 
apresentam e ainda assim permaneça o empate, será realizada a alocação do candidato 
residente com maior proximidade escolar.

9.4. Fica garantida a pré-classifi cação do candidato em conformidade com o 
preenchimento correto das informações no Cadastro de Pré-matrícula.

9.4.1. As informações preenchidas erroneamente infl uenciarão na classifi cação fi nal.

9.5. No ato da efetivação da matrícula, o responsável deverá comprovar, por meio da 
apresentação dos documentos pertinentes, conforme os critérios descritivos no item 9.3.2, 
a saber:

I. Candidato com necessidade educativa especial, por meio de laudo médico original 
e cópia ou declaração de acompanhamento/avaliação médica

II. Candidato com irmão participante do procedimento classifi catório para matrícula 
em Creche em 2019, via comprovante do procedimento e original e cópia da Certidão de 
nascimento
III. Mãe, comprovadamente, trabalhadora, por meio da apresentação de original 

e cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) - folhas de identifi cação 
(anverso e verso) e da folha com o registro do empregador - ou de, no caso de trabalho 
autônomo, 2 (duas) Declarações originais que comprovem, no mínimo, 25 (vinte e cinco) 
horas semanais de trabalho
IV. Candidato cuja mãe adolescente tenha vida escolar ativa, por meio de Declaração 

de frequência da Unidade Escolar
V. Candidato cuja unidade familiar seja contemplada por algum Programa Social, via 

apresentação original e cópia do comprovante do Programa
VI. Candidatos socialmente vulneráveis que assim foram defi nidos através de renda 
familiar, via declaração assinada por seu responsável legal no ato da inscrição da pré-
matrícula.

9.5.1. Os critérios classifi catórios serão atualizados semestralmente junto às Unidades 
Escolares com a atuação dos Supervisores Pedagogos.

9.6. Será publicado o resultado das inscrições em uma das Unidades Escolares 
pretendida, por meio do site <educacao.campos.rj.gov.br/pre-matricula-2019>, não cabendo 
recurso quando do não cumprimento do prazo da confi rmação da matrícula.

9.6.1. O não comparecimento para a confi rmação e efetivação da matrícula 
corresponderá à desistência da vaga.

9.7. A relação nominal dos alunos matriculados deverá ser, devidamente, atualizada e 
afi xada em local visível na Creche Pública Municipal, durante todo o ano letivo, emitida pela 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte até o décimo dia útil de cada mês.

9.8. O período de inscrição, o procedimento classifi catório e o período de confi rmação 
da matrícula obedecerão ao Cronograma apresentado no Anexo I constante neste Edital.

10. DA MATRÍCULA INICIAL

10.1. O candidato alocado, se maior de idade, ou responsável legal deverá comparecer 
à Unidade Escolar de destino no período compreendido entre os dias 07/01/2019 a 
18/01/2019, das 7h às 18h, para efetuar a matrícula inicial, munido dos documentos e 
comprovante de inscrição no processo da Pré-matrícula.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 222  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 22 de outubro de 2018

Previcampos

10.2. A Matrícula Inicial dos alunos na Educação de Jovens e Adultos, para o 2° semestre 
de 2019, serão efetivadas no período de 22/07/2019 à 10/08/2019.

10.3. Para efetuação da Matrícula Inicial, o responsável legal pelo aluno ou o próprio 
se maior de idade, deverá, no período compreendido entre 07/01/2019 a 18/01/2019, 
comparecer a Unidade Escolar, munidos dos seguintes documentos:

I. Original e cópia da Certidão de Nascimento ou de Casamento do aluno
II. Original e cópia do CPF e do RG do aluno e telefone (s) para contato

III. Original e cópia do CPF do responsável legal e telefone (s) para contato
IV. 2 (duas) fotos 3x4 recentes, exceto Creche
V. Cópia do Cartão do SUS, no caso de Creche

VI. Cópia do Cartão de Vacina atualizado
VII. Comprovante do grupo sanguíneo e fator RH
VIII. Original da Declaração de Escolaridade, exceto Educação Infantil
IX. Cópia do comprovante de residência com CEP conforme o prescrito nos Correios 
(recibo de água, luz ou outra correspondência ofi cial)

X. Laudo médico ou declaração de acompanhamento/avaliação médica em nome do 
aluno, se houver, em se tratando de candidato com necessidade educativa especial
XI. Histórico Escolar no prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data da 
matrícula

10.4. O candidato ou responsável deverá efetuar a matrícula no período mencionado e 
o não comparecimento considerará o candidato desistente.

10.5. No caso de aluno oriundo de país estrangeiro que não apresentar documentação 
escolar, a Unidade Escolar deverá aplicar, imediatamente, avaliações correspondentes 
ao Processo de Classifi cação e efetuar matrícula no Ano de Escolaridade condizente ao 
resultado do Processo.

10.6 Será de responsabilidade da Diretoria de Processamento de Dados, Estatística e 
Matrícula remeter relatório do quantitativo dos alunos que deverão ser benefi ciados pelo 
transporte escolar à Diretoria de Infraestrutura.

11. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1. Nos processos de Pré-matrícula, de Matrícula, de Matrícula por Transferência e de 
Renovação de Matrícula de alunos da Rede Pública Municipal de Ensino de Campos dos 
Goytacazes, cujos pais são menores de 16 (dezesseis) anos e considerados absolutamente 
incapazes para gerirem os atos da vida civil, deverão ser representados por seus pais ou 
responsáveis, os quais exercerão o poder familiar, de acordo com as normas do Código 
Civil Brasileiro em vigor. 

11.2. Nos processos de Pré-matrícula, de Matrícula, de Matrícula por Transferência e de 
Renovação de Matrícula de alunos da Rede Pública Municipal de Ensino de Campos dos 
Goytacazes, cujos pais são maiores de 16 (dezesseis) anos e menores de 18 (dezoito) anos 
e relativamente incapazes para gerirem os atos da vida civil, deverão estes ser assistidos 
por seus pais ou responsáveis, os quais exercerão o poder familiar, de acordo com as 
normas do Código Civil Brasileiro em vigor. 

11.3. Nos processos de Pré-matrícula, de Matrícula, de Matrícula por Transferência e 
de Renovação de Matrícula de alunos da Rede Pública Municipal de Ensino de Campos 
dos Goytacazes, cujos pais são maiores de 16 (dezesseis) anos e menores de 18 (dezoito) 
anos, serão habilitados para participar do processo de matrícula, desde que enquadrados 
em alguma das hipóteses prescritas no Art. 5.° do Código Civil Brasileiro, conforme abaixo 
transcritas:

I pela concessão dos pais, ou de um deles na falta do outro, mediante instrumento 
público, independentemente de homologação judicial, ou por sentença do juiz, ouvido o 
tutor, se o menor tiver dezesseis anos completos;

II pelo casamento;
III pelo exercício de emprego público efetivo;
IV pela colação de grau em curso de ensino superior;
V pelo estabelecimento civil ou comercial, ou pela existência de relação de emprego, 

desde que, em função deles, o menor com dezesseis anos completos tenha economia 
própria.

11.4. As Matrículas serão disponibilizadas para a comunidade em geral, a partir do dia 
01/03/2019, sendo efetuadas diretamente na Unidade Escolar, conforme o quadro de vagas 
disponível.

11.5. O aluno que necessitar de atendimento educacional especializado será 
encaminhado pela Unidade Escolar à Diretoria Multiprofi ssional no âmbito da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esporte de Campos dos Goytacazes, objetivando ciência 
e providências cabíveis.

11.6. Os casos omissos, não previstos por este Edital, serão resolvidos pela Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esporte de Campos dos Goytacazes.

11.7. Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação, fi cando revogadas as 
disposições contrárias.

Campos dos Goytacazes/ RJ, 18 de outubro de 2018.

Brand Arenari
 Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte de Campos dos Goytacazes

ANEXO I
CRONOGRAMA – PROCESSO DE MATRÍCULA 2019

 Publicação de Alocações e Vagas

Ações Datas Atribuições

Inicial Final

01 Coletar os dados para composição do 
Quadro de Oferta de Vagas

22/10/2018
07:00

22/10/2018
18:00

Diretoria de Processamento 
de Dados, Estatística e 
Matrícula

02 Validar os dados coletados para 
composição do Quadro de Oferta de 
Vagas

24/10/2018
07:00

31/10/2018
18:00

Diretoria de Processamento 
de Dados, Estatística e 
Matrícula

03 Publicar a versão inicial do Quadro de 
Oferta de Vagas para Retifi cação

24/10/2018
07:00

24/10/2018
18:00

Diretoria de Processamento 
de Dados, Estatística e 
Matrícula

04 Coletar os apontamentos para 
composição fi nal, retifi cada, do Quadro 
de Vagas

24/10/2018
07:00

31/10/2018
18:00

Diretoria de Processamento 
de Dados, Estatística e 
Matrícula

05 Publicar a versão fi nal, retifi cada, do 
Quadro de Oferta de Vagas

01/11/2018
07:00

02/11/2018
18:00

Diretoria de Processamento 
de Dados, Estatística e 
Matrícula

Renovação de Matrícula

Ações Datas Atribuições

Inicial Final

01 Reunir com responsáveis 
ou alunos com o objetivo 
de esclarecer as demandas 
documentais

01/11/2018
07:00

14/11/2018
22:00

Unidades Escolares

02 Coletar as documentações 
necessárias para a Renovação de 
Matrícula

01/11/2018
07:00

30/11/2018
22:00

Unidades Escolares

03 Cadastrar os Pais, os 
Responsáveis Legais e os Alunos 
no Banco Municipal

01/11/2018
07:00

30/11/2018
22:00

Diretoria de Supervisão Escolar
Diretoria de Processamento de Dados, 
Estatística e Matrícula
Unidades Escolares

04 Analisar os dados cadastrados no 
Banco Municipal de Matrícula

10/11/2018
07:00

30/11/2018
22:00

Diretoria de Processamento de Dados, 
Estatística e Matrícula

05 Publicar a versão inicial do 
Quantitativo de Vagas Ocupadas 
e Vagas Remanescentes para 
Retifi cação

27/11/2018
07:00

30/11/2018
18:00

Diretoria de Processamento de Dados, 
Estatística e Matrícula

06 Publicar a versão inicial da Lista 
de Enturmações para Retifi cação

27/11/2018
07:00

30/11/2018
18:00

Diretoria de Processamento de Dados, 
Estatística e Matrícula

07 Analisar os dados e coletar os 
apontamentos para composição 
fi nal, retifi cada, do Quantitativo 
de Vagas Ocupadas e Vagas 
Remanescentes

27/11/2018
07:00

30/11/2018
18:00

Diretoria de Supervisão Escolar
Diretoria de Processamento de Dados, 
Estatística e Matrícula

08 Analisar os dados e coletar os 
apontamentos para composição 
fi nal, retifi cada, da Lista de 
Enturmações

27/11/2017
07:00

30/11/2017
18:00

Diretoria de Supervisão Escolar
Diretoria de Processamento de Dados, 
Estatística e Matrícula

09 Publicar a versão fi nal do 
Quantitativo de Vagas Ocupadas e 
Remanescentes

04/12/2018
07:00

06/12/2018
18:00

Diretoria de Processamento de Dados, 
Estatística e Matrícula

10 Publicar a versão fi nal da Lista de 
Enturmações

04/12/2018
07:00

06/12/2018
18:00

Diretoria de Processamento de Dados, 
Estatística e Matrícula

11 Atualizar o Quadro de Oferta de 
Vagas

30/11/2018
07:00

30/11/2018
18:00

Diretoria de Processamento de Dados, 
Estatística e Matrícula

12 Publicar a versão atualizada do 
Quadro de Oferta de Vagas

03/12/2018
07:00

06/12/2018
18:00

Diretoria de Processamento de Dados, 
Estatística e Matrícula

Movimentação de Alunos (Encaminhamentos e Transferências)

Ações Datas Atribuições

Inicial Final

01 Reunir com responsáveis 
ou alunos com o objetivo 
de esclarecer as demandas 
documentais

01/11/2018
07:00

14/11/2018
22:00

Unidades Escolares

02 Coletar as documentações 
necessárias para a Movimentação 
de Alunos (Encaminhamentos)

01/11/2018
07:00

30/11/2018
22:00

Unidades Escolares

03 Coletar as documentações 
necessárias para a Movimentação 
de Alunos (Transferências)

01/11/2018
07:00

30/11/2018
22:00

Unidades Escolares

04 Cadastrar os Pais, os 
Responsáveis Legais e os Alunos 
no Banco Municipal

01/11/2018
07:00

30/11/2018
22:00

Diretoria de Supervisão Escolar
Unidades Escolares

05 Analisar os dados cadastrados no 
Banco Municipal de Matrícula

12/11/2018
07:00

15/11/2018
22:00

Diretoria de Processamento de 
Dados, Estatística e Matrícula

06 Publicar a versão inicial do 
Quantitativo de Vagas Ocupadas 
e Vagas Remanescentes para 
Retifi cação

27/11/2018
07:00

30/11/2018
18:00

Diretoria de Processamento de 
Dados, Estatística e Matrícula

07 Publicar a versão inicial da Lista 
de Enturmações para Retifi cação

27/11/2018
07:00

30/11/2018
18:00

Diretoria de Processamento de 
Dados, Estatística e Matrícula

08 Analisar os dados e coletar os 
apontamentos para composição 
fi nal, retifi cada, do Quantitativo 
de Vagas Ocupadas e Vagas 
Remanescentes

27/11/2018
07:00

30/11/2018
18:00

Departamento de Supervisão Escolar
Diretoria de Processamento de 
Dados, Estatística e Matrícula

09 Analisar os dados e coletar os 
apontamentos para composição 
fi nal, retifi cada, da Lista de 
Enturmações

27/11/2018
07:00

30/11/2018
18:00

Diretoria de Supervisão Escolar
Diretoria de Processamento de 
Dados, Estatística e Matrícula

10 Publicar a versão fi nal do 
Quantitativo de Vagas Ocupadas e 
Vagas Remanescentes

04/12/2018
07:00

06/12/2018
18:00

Diretoria de Processamento de 
Dados, Estatística e Matrícula

11 Publicar a versão fi nal da Lista de 
Enturmações

04/12/2018
07:00

06/12/2018
18:00

Diretoria de Processamento de 
Dados, Estatística e Matrícula

12 Atualizar o Quadro de Oferta de 
Vagas

30/11/2018
07:00

30/11/2018
18:00

Diretoria de Processamento de 
Dados, Estatística e Matrícula

13 Emitir as Declarações dos Alunos 
Movimentados (Encaminhamentos 
e Transferências)

02/01/2019
07:00

11/01/2019
18:00

Unidades Escolares

14 Efetivar a Matrícula dos Alunos 
Movimentados (Encaminhamentos 
e Transferências)

02/01/2019
07:00

11/01/2019
18:00

Unidades Escolares

 

Cadastro de Pré-Matrícula

Ações Datas Atribuições

Inicial Final

01 Republicar o Quadro de Vagas
(Versão 01/12/2018)

04/12/2018
07:00

06/12/2018
18:00

Diretoria de Processamento de 
Dados, Estatística e Matrícula

02 Coletar as documentações 
necessárias para a Pré-matrícula 
de Alunos

26/11/2018
07:00

14/12/2018
18:00

Unidades Escolares
<educacao.campos.rj.gov.br/pre-
matricula-2019>
Centro de Informações e Dados de 
Campos (CIDAC)

03 Cadastrar os Pais, os 
Responsáveis Legais e os Alunos 
no Banco Municipal

26/11/2018
07:00

14/12/2018
18:00

Unidades Escolares
<educacao.campos.rj.gov.br/pre-
matricula-2019>
Centro de Informações e Dados de 
Campos (CIDAC)

04 Analisar os dados cadastrados no 
Banco Municipal de Matrícula

10/12/2018
07:00

15/12/2018
18:00

Diretoria de Processamento de 
Dados, Estatística e Matrícula
Centro de Informações e Dados de 
Campos (CIDAC)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 222  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 22 de outubro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

05 Publicar a versão inicial da Lista 
de Cadastrados para Pré-matrícula, 
com os resultados da validação 
cadastral

18/12/2018
07:00

20/12/2018
18:00

Diretoria de Processamento de 
Dados, Estatística e Matrícula
Centro de Informações e Dados de 
Campos (CIDAC)

06 Analisar os dados e os 
apontamentos para composição 
fi nal, retifi cada, da Lista de 
Cadastrados para a Pré-matrícula

18/12/2018
07:00

20/12/2018
18:00

Diretoria de Processamento de 
Dados, Estatística e Matrícula
Centro de Informações e Dados de 
Campos (CIDAC)

07 Publicar a versão fi nal da Lista de 
Cadastrados para Pré-matrícula, 
com os resultados da validação 
cadastral

07/01/2019
07:00

07/01/2019
18:00

Diretoria de Processamento de 
Dados, Estatística e Matrícula
Centro de Informações e Dados de 
Campos (CIDAC)

08 Efetivar a Matrícula dos Candidatos 
Alocados

07/01/2019
07:00

18/01/2019
18:00

Unidades Escolares

Campos dos Goytacazes/ RJ, 18 de outubro de 2018.

Brand Arenari
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte de Campos dos Goytacazes

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL do Município de 
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e, 
com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL N°038/2018,  à 
CERÂMICA SIQUEIRA CARDOSO LTDA - ME, inscrita no CNPJ Nº 04.594.845/0001-
03, estabelecida na ESTRADA DO CUPIM, S/N° - POÇO GORDO – 4° DISTRITO, neste 
município, para extrair “ARGILA”, no imóvel rural denominado “SÍTIO DA CASA”, na 
localidade de “ESPINHO”, 4° Distrito deste Município, numa área de “4,83 Hectares”, 
coordenadas geodésicas (Datum SIRGAS 2000) Latitude -21º50’02’’771 e Longitude 
-41º10’35’’493, de propriedade de CERÂMICA IRMÃOS CARDOSO LTDA, pelo prazo de 
02 (dois) anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade, objeto deste 
licenciamento, após obter o Registro de Licença na AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO 
(ANM) e a Licença de Operação (LO) do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE (INEA-
RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 16 DE OUTUBRO DE 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da 
Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a AMPLA ENERGIA E 
SERVIÇOS S/A, CNPJ N° 33.050.071/0001-58, através do Processo n° 294/2017, Licença 
de Instalação LI Nº 002/2018, para instalação de uma torre de telecomunicação, 
repetidora de Estação de Rádio Base (ERB), com projeto de Torre Metálica Autoportante 
série FT3C de 60 m de altura, em uma ZR-4 e ZR-3, localizada dentro da área interna da 
Subestação de Distribuição Campos/RJ (DIC), com 5.851,58 m2, situado na Rua José 
Alves de Azevedo, 521 - Centro, nesta cidade, situada sob as coordenadas UTM (Sirgas 
2000) 24K 259238.71 m E e 759097. 49 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 15 de OUTUBRO de 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Secretaria Municipal de Fazenda

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 0062/2018

Fica a pessoa Física abaixo relacionada e estabelecida nesta cidade, intimada da decisão 
que julgou IMPROCEDENTE o pedido formulado pela impugnante e, consequentemente, 
indeferiu o Processo Administrativo n° 18602/2018–1 de 06/09/2018 – IMPUGNAÇÃO DE 
ITBI.

-JULIANA SALES DE LACERDA
Proc. Adm. n° 18602/2018-1  -  Guia de ITBI n° 130955.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 17 DE OUTUBRO DE  2018.

NORTON DA SILVA LUBANCO
SUPERVISOR DE AUDITORIA TRIBUTÁRIA

MAT. 5505

Fundação Municipal de Saúde

Portaria F.M.S. Nº. 061/2018

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, entidade de Direito Público vinculada a 
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes neste ato representado por sua Presidente, 
Elisa Maria Sence Ramos, no uso de suas atribuições legais resolve: 

CONSIDERANDO, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes; 

CONSIDERANDO, o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade 
e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

CONSIDERANDO a conveniência entre municípios, resolve CEDER o servidor BRUNO 
ABUD DA FONSECA, Médico, mat. n° 100611, lotado na Fundação Municipal de Saúde 

desse Município para exercer suas atividades laborativas no Instituto Benjamin Constant - 
RJ, fi cando o órgão cedente, responsável pelo ônus do servidor, no período de 01/01/2018 
até 31/12/2018. 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, 9 DE OUTUBRO DE 2018.

ELISA MARIA SENCE RAMOS
- Presidente / FMS –

Portaria FMS nº 084/2018

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167 da Lei nº 5.247/1991,

Resolve:
1 – Determinar a instauração de Sindicância, para apurar os fatos de que trate o processo 

5474/2018, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

2 – Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Processo Administrativo Disciplinar, devidamente designada através da portaria FMS 
057/2018, publicada no dia 21/09/2018.

3 – Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 16 de outubro 2018.

Elisa Maria Sence Ramos
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0178/2018.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP) n°. 0032/2017.
PROCESSO: 2017.099.000095-0-PR.
OBJETO: Aquisição de produtos de hortifrutigranjeiro, para abastecer os serviços de 
nutrição e dietética do hospital Ferreira Machado e Hospital Geral de Guarus, integrantes 
da estrutura da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA - EPP
CNPJ: 30.110.332/0001-90.
VALOR TOTAL: R$37.281,60 (Trinta e sete mil e duzentos e oitenta e um reais e sessenta 
centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 05 de Outubro de 2018.

Sra. Elisa Maria Sence Ramos.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0179/2018.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP) n°. 0032/2017.
PROCESSO: 2017.099.000095-0-PR.
OBJETO: Aquisição de produtos de hortifrutigranjeiro, para abastecer os serviços de 
nutrição e dietética do hospital Ferreira Machado e Hospital Geral de Guarus, integrantes 
da estrutura da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: E.S. ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 11.059.679/0001-00.
VALOR TOTAL: R$58.935,50 (Cinquenta e oito mil e novecentos e trinta e cinco reais e 
cinquenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 05 de Outubro de 2018.

Sra. Elisa Maria Sence Ramos.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0182/2018.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP) n°. 002/2017.
PROCESSO: 2017.099.000007-P-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e higienização para atender as necessidades 
da Fundação Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Saúde.
CONTRATADA: C. A. M. CASTILHOS - ME.
CNPJ: 07.486.627/0001-43.
VALOR TOTAL: R$ 22.650,00 (Vinte e dois mil e seiscentos e cinquenta  reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 08 de Outubro de 2018.

Sra. Elisa Maria Sence Ramos.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0183/2018.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP) n°. 002/2017.
PROCESSO: 2017.099.000007-P-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e higienização para atender as necessidades 
da Fundação Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Saúde.
CONTRATADA: VITOR S. FERREIRA & CIA. LTDA - ME.
CNPJ: 07.216.364/0001-52.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 222  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 22 de outubro de 2018

VALOR TOTAL: R$ 75.697,15 (setenta e cinco mil e seiscentos e noventa  e sete reais e 
quinze centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 08 de Outubro de 2018.

Sra. Elisa Maria Sence Ramos.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0186/2018.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP) n°. 002/2017.
PROCESSO: 2017.099.000007-P-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e higienização para atender as necessidades 
da Fundação Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Saúde.
CONTRATADA: MONTEIRO & SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA - ME.
CNPJ: 05.650.026/0001-07.
VALOR TOTAL: R$33.787,50 (Trinta e três mil setecentos e oitenta e sete reais e cinquenta 
centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 08 de Outubro de 2018.

Sra. Elisa Maria Sence Ramos.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0187/2018.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP) n°. 002/2017.
PROCESSO: 2017.099.000007-P-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e higienização para atender as necessidades 
da Fundação Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Saúde.
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA - EPP
CNPJ: 30.110.332/0001-90.
VALOR TOTAL: R$3.341,25 (Três mil trezentos e quarenta e um reais e vinte e cinco 
centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 08 de Outubro de 2018.

Sra. Elisa Maria Sence Ramos.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Codemca

CODEMCA

DISPENSA DE LICITAÇÂO

RATIFICAÇÂO / HOMOLOGAÇÂO

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos – CODEMCA, 
no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida 
a validade dos atos integrantes do processo nº 2018.010.000034-3-PR, conformo parecer 
da Procuradoria deste Município, nº 186.003/2018 e sendo dispensa de licitação em voga 
conveniente aos interesses públicos, com fulcro no Inciso II c/c § 1º, do Art. 24, da Lei 
Federal nº 8.666/1993, ratifi ca e homologa a presente contratação, por dispensa de licitação, 
tendo como objeto a Contratação de empresa para fornecimento de areia para atender 
as demandas da Secretária de Infraestrutura e Mobilidade Urbana, cuja a contratada é a 
empresa Planetec Terraplenagem e Pavimentação LTDA, CNPJ nº 21.810.516/0001-71 no 
valor total de R$ 31.615,80 (trinta e um mil, seiscentos e quinze reais e oitenta centavos). 
Determina que sejam adotados os procedimentos visando a contratação em tela.

Campos dos Goytacazes/RJ, 15 de outubro de 2018   . 

Carlos Vinícius Viana Vieira
Mat.: 36.553
Presidente

Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

Codemca

Câmara Municipal

EXTRATO DE CONTRATO – 3º TERMO ADITIVO

Processo nº 015/2016
Pregão Presencial nº 012/2016
Contrato nº 018/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada em apoio, tradução e interpretação em 
libras.
Contratação de apoio logístico para atender as atividades culturais e de TV Legislativa.
Contratada: M J C da Hora - ME
CNPJ: 09.425.874/0001-65
Valor: R$ 143.220,00 (Cento e quarenta e três mil e duzentos e vinte reais).
Vigência: 10 (dez) meses, a partir de 30/09/2018 a 29/07/2019.
Data de assinatura: 19/09/2018
Dotação: PT. 112200952724
Despesa: 339039 e 339014
Fiscal: José Gabriel Peixoto Rodrigues
Gestor(a): Carolina Barreto Saramago

Campos dos Goytacazes, 19 de setembro de 2018, 341º da Vila de São Salvador dos 
Campos e 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da criação da Câmara 

Municipal de Campos dos Goytacazes

Marcus Welber Gomes da Silva
Presidente da CMCG

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002-A/2018
COM ITENS EXCLUSIVOS 

O Pregoeiro do Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT, no uso de suas 
atribuições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna público e comunica aos interessados 
que fará realizar licitação, com itens exclusivos para a participação de microempreendedor 
individual, microempresa, empresa de pequeno porte e cooperativa equiparada, na 
modalidade Pregão Presencial nº 002-A/2018, discriminada abaixo:
Objeto : Registro de preços para futura e eventual aquisição de material gráfi co para 
atender as necessidades do IMTT.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 06 de novembro 
de 2018, às 10h ( dez horas).
O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br ou adquirido 
na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel 
Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, 
telefone nº (22) 98175-2073, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do 
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em 
papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 19 de outubro de 2018.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2018

O Pregoeiro do Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT, no uso de suas 
atribuições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna público e comunica aos 
interessados que a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 002/2018, cujo objeto 
é o registro de preços para futura e eventual aquisição de material gráfi co para 
atender as necessidades do IMTT, marcada para o dia 19 de outubro de 2018, às 10h, 
foi considerada DESERTA, uma vez que não acudiram interessados na referida sessão.

Campos dos Goytacazes, 19 de outubro de 2018.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro 


		2018-10-19T17:28:22-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




